
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 
ATLETISMO ADULTO 

Porto Alegre - RS 
1ª etapa - sábado - 22 de setembro de 2007 

Resultados Oficiais 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Decatlo - 09.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1ª série     

1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 11.3 744 
2º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 11.4 723 
3º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 11.6 683 
4º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 12.0 605 

Atleta convidado 
-.- 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 11.2 765 

 
   2ª série     

1º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 11.9 624 
2º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 11.9 624 
3º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 11.9 624 
4º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 12.5 513 

Atleta convidado 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 12.7 478 

 

Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final - 09.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 22 25200 Gustavo Werner dos Santos 86 Sogipa 47.05 10 
2º 2 14791 Adriano Gerber 15.08.84 Ivoti 46.37 8 
3º 100 21652 Douglas Herhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 41.28 6 
4º 171  Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 40.24 5 
5º 160 18923 Gustavo Weiss 19.12.83 UNISC 39.07 4 
6º 106 32320 Geverton Correa 11.04.90 ULBRA/Brasiltelecom 37.02 3 
7º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.83 Sogipa 33.50 2 
8º 91  Alessandro Diello Moro 28.06.75 ULBRA/Brasiltelecom 24.14 1 

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

22 45.26 X 45.42 42.69 47.05 X 
2 42.35 46.37 42.26 44.25 44.98 X 

100 -.- X 41.28 -.- -.- -.- 
171 X X 35.31 X 40.24 39.68 
160 33.34 39.07 37.23 33.42 38.23 X 
106 X X 33.18 35.23 37.02 X 
33 -.- -.- 33.11 33.50 -.- -.- 
91 X 20.94 21.72 24.14 -.- -.- 

 

 
 



Prova: Salto com Vara - Feminino - Final - 09.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 44 17140 Aline Valgoi Alca 85 Sogipa 2.40 10 
2º 127  Bianca Paixão  ULBRA/Brasiltelecom 2.30 8 
3º 64 24324 Raissa Scharcansky Schubert 90 Sogipa 2.30 6 
4º 142 22941 Hellen Bonin 11.10.84 ULBRA/Brasiltelecom 2.10 5 
5º 148 9599 Rosângela Da Silva 10.09.83 ULBRA/Brasiltelecom 2.00 4 
-.- 46 25641 Claudia Delanni Vitória 91 Sogipa NM -.- 

 
 2.00 2.10 2.20 2.30 2.40 

44 o - xxo xxo o 
127 o o o xxo xxx 
64 xo - - xxo xxx 
142 xxo xo xxx   
148 xxo     
46 xxx     

 

Prova: 100m com barreiras - Feminino - Final - 09.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 8 17832 Edina Daniela Schumacher  12.02.85 Ivoti 16.7 10 
2º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 16.9 8 
3º 148 9599 Rosângela Da Silva 10.09.83 ULBRA/Brasiltelecom 17.0 6 
4º 87 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS 18.0 5 
5º 134 19240 Daniela Forgiarini Da Silva 08.04.85 ULBRA/Brasiltelecom 19.8 4 
6º 46 25641 Claudia Delanni Vitória 91 Sogipa 20.2 3 
7º 132 18758 Cristiane Tirloni 09.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 21.1 2 

 

Prova: Salto em Distância - Masculino - Decatlo - 09.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 6.19 628 
2º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 6.12 613 
3º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 5.72 527 
4º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 5.62 506 
5º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 5.42 465 
6º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 5.42 465 
7º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 5.24 429 
8º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 4.77 339 

Atletas convidados 
1º 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 6.38 670 
2º 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 4.91 365 

 
 1º 2º 3º 

100 6.11 6.19 6.12 
157 5.91 6.03 6.12 
11 5.48 5.72 5.55 
165 X 5.62 5.62 
96 5.24 5.13 5.42 
163 5.22 5.20 5.42 
118 5.23 4.94 5.24 
33 4.52 4.77 4.67 

Atletas convidados 
207 6.38 5.84 6.12 
195 4.91 4.69 4.78 



 

Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final - 09.45h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 15 24762 Davi Guilherme dos Santos 87 Sogipa 15.2 10 
2º 100 21652 Douglas Herhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 17.2 8 
3º 110 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 ULBRA/Brasiltelecom 18.3 6 
4º 104 29400 Ezequiel Osmar Franklin Da Silva 09.08.90 ULBRA/Brasiltelecom 18.9 5 
5º 172 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 20.1 4 

Atleta conivdado 
-.- 211 31502 Otavio Antonio Morés 03.05.86 FCA 14.9 -.- 

 

Prova: 100m rasos - Feminino - Final - 10.10h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 45 30757 Ana Carolina Nique de Souza 01.06.89 Sogipa 12.1 10 
2º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 12.3 8 
3º 137 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 12.3 6 
4º 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 12.9 5 
5º 146  Marina Milene Biscaro 29.07.92 ULBRA/Brasiltelecom 13.3 4 
6º 67 33751 Thais Bueno Camargo Cunha 80 Sogipa 13.4 3 

Atleta conivdada 
-.- 201 30000 Larissa Antunes 27.02.91 FAP 13.2 -.- 

 

Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal - 10.35h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1º 93 34194 André Rodrigues 15.01.90 ULBRA/Brasiltelecom 11.3 Q 
2º 19 25693 Everson Lucas Braz 90 Sogipa 11.3 Q 
3º 5 22896 Régis Ely 27.03.87 Ivoti 11.3 q 

Atletas convidados 
1º 194 31612 Guilherme Vilar Parra 24.10.89 FAP 11.3  
2º 193 31798 Gregório Ernesto Bressan 20.06.91 FAP 11.4  
3º 213 20072 Daniel Moser 11.01.85 FCA 12.3  
4º 189 32322 Anderson Fernandes Oliveira 07.08.88 FAP 13.4  

 
   2ª série     

1º 95 28927 Arthur Panerai 30.01.91 ULBRA/Brasiltelecom 11.0 Q 
2º 174  Volmar Matos Filza 17.04.90 UNISC 11.3 Q 
3º 4 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti 11.7 q 
4º 166  Luiz Felipe Garcia Silveira 09.04.85 UNISC 12.4  
-.- 30 24756 Jorge Krieger De Mello 87 Sogipa DNF  

Atletas convidados 
1º 211 31502 Otavio Antonio Morés 03.05.86 FCA 10.8  
2º 196 29216 Marcos Fernandes Eufr�sio 16.03.90 FAP 11.4  

 
   3ª série     

1º 120 31320 Peter Bopsin 88 ULBRA/Brasiltelecom 11.0 Q 
2º 164 28041 Leonardo Trindade 01.05.87 UNISC 11.2 Q 
3º 219 35366 Guilherme Bec da Silva 93 Sogipa 12.5  
4º 9 23790 Marcos Vinicius de Mello 15.02.84 Sinodal 12.8  

Atletas convidados 
1º 212 10651 Tiago Mendes Olivo 21.08.79 FCA 10.8  
2º 198 465 Victor Emanuel Abrozinol 30.06.72 FAP 11.6  

 



Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final - 10.40h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 143 25001 Josiane Bica Dos Santos 10.04.85 ULBRA/Brasiltelecom 45.17 10+3 
2º 144 21329 Keely Christinne Rodrigues Medeiros 30.04.87 ULBRA/Brasiltelecom 39.35 8 
3º 177 25881 Fernanda Raquel Borges 26.07.88 UNISC 39.05 6 
4º 125 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 07.08.86 ULBRA/Brasiltelecom 31.28 5 
5º 66 28374 Silvia Barbosa da Silva 21.07.90 Sogipa 26.77 4 
6º 54 31154 Jéssica Centenário Sausen 89 Sogipa 24.10 3 
7º 82 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 22.56 2 
8º 176  Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 20.74 1 
9º 86 34805 Sharyze Vlesser Bosi 28.01.92 UCS 18.90  

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

143 42.53 40.73 34.70 X 45.17 X 
144 X 36.41 35.65 38.95 39.35 39.35 
177 37.92 38.77 38.00 X X 39.05 
125 29.35 30.71 31.28 X X X 
66 22.05 22.80 26.77 25.95 -.- -.- 
54 22.30 20.97 24.10 -.- -.- -.- 
82 X 20.51 19.88 22.56 19.90 X 
176 X 19.45 19.30 X X 20.74 
86 18.90 17.00 18.33 -.- -.- -.- 

 

Prova: 1500m rasos - Masculino - Final - 10.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 1 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 UNISC 3.48.5 10+3 
2º 74 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS 3.57.5 8 
3º 115 8322 Luis Fernando Luz Dos Santos 01.03.80 ULBRA/Brasiltelecom 4.00.3 6 
4º 42 17080 Saulo Neves de Oliveira 15.07.81 Sogipa 4.06.1 5 
5º 88 4217 Adelar José Schuler 06.05.72 ULBRA/Brasiltelecom 4.10.8 4 
6º 121 10020 Rudinei Ribeiro Maia 14.11.69 ULBRA/Brasiltelecom 4.13.5 3 
7º 34 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.01.90 Sogipa 4.18.9 2 
8º 41 195354 Ruann Fernandes Etchechury 17.02.88 Sogipa 4.28.9 1 
9º 73 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 4.31.8  

Atleta convidado 
-.- 220 22856 Ademir José de Almeida 07.03.88 FCA 4.20.4 -.- 

 

Prova: Salto em Distância - Feminino - Final - 11.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 52 7262 Gisele Lima de Oliveira 80 Sogipa 6.23 10+3 
2º 131 18555 Cintia Weber Schmidt 05.07.86 ULBRA/Brasiltelecom 5.64 8 
3º 182  Maiqueli Schurer 89 UNISC 5.34 6 
4º 151 12619 Valeria Araújo de Oliveira 13.10.81 ULBRA/Brasiltelecom 5.24 5 
5º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 5.21 4 
6º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 4.95 3 
7º 133 17141 Daisy Valgoi Alca 15.08.86 ULBRA/Brasiltelecom 4.47 2 

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

52 6.15 6.23 6.16 X -.- 6.22 
131 X 5.15 5.64 5.08 X X 
182 X 5.34 5.15 4.74 X X 
151 4.94 5.12 5.12 X 5.16 5.24 



56 5.15 X X -.- 5.19 5.21 
65 X 4.66 4.95 -.- -.- -.- 
133 4.30 4.42 4.47 4.16 4.32 4.46 

 

Prova: 1500m rasos - Feminino - Final - 11.05h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 130 11058 Christiane Ritz Dos Santos 06.10.81 ULBRA/Brasiltelecom 4.48.3 10 
2º 141 9335 Gisele Barros de Jesus 83 ULBRA/BrasilTelecom 4.49.4 8 
3º 183 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 5.02.8 6 
4º 138 31322 Fabiana Medeiros Mendel 29.11.91 ULBRA/Brasiltelecom 5.19.1 5 
5º 81 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 5.25.4 4 
6º 78 32446 Camila Leonarda de Jesus Barros 26.03.92 UCS 5.35.5 3 
7º 57 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.94 Sogipa 5.37.5 2 

 

Prova: 400m rasos - Masculino - Semifinal - 11.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1º 111 18621 Jorge Augusto Pereira Borges 18.01.86 ULBRA/Brasiltelecom 50.0 Q 
2º 155  David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 50.5 Q 
3º 37 17058 Marcio Soares Martins 14.03.70 Sogipa 54.3  
4º 9 23790 Marcos Vinicius de Mello 15.02.84 Sinodal 1.02.0  

Atletas convidados 
1º 188 22462 Acácio Nicola 29.01.85 FAP 50.2  
2º 197 34099 Tiago Soares 01.01.91 FAP 50.9  

 
   2ª série     

1º 109 23264 Jonas Alexandre De Lima Silva 19.02.87 ULBRA/Brasiltelecom 49.7 Q 
2º 187 27256 Lutimar Abreu Paes 88 Esporte e Cidadania 50.7 Q 
3º 156 17739 Everton Bonfin Dantas 15.07.81 UNISC 51.5 Q 
4º 23 31328 Hayan Coronet 87 Sogipa 53.0 Q 
5º 5 22896 Régis Ely 27.03.87 Ivoti 54.1  
6º 71 21771 Felipe Moreira de Carvalho 21.02.85 UCS 56.0  

Atleta convidado 
1º 192 4827 Fabio Roberto Langoski 04.08.76 FAP 49.0  

 
   3ª série     

1º 1 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 UNISC 52.0 Q 
2º 89 21696 Adilson Robson Da Silva Blanco 17.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 53.5 Q 
3º 76 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 53.5  
4º 4 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti 53.9  

Atletas convidados 
1º 208 16962 Heitor de Oliveira Salles 20.12.84 FCA 51.0  
2º 216 23206 Mauro César Berlim Junior 22.02.87 FCA 52.9  
3º 190 33894 Edivandro F. G. de Andrade 10.12.71 FAP 53.0  

 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Decatlo - 11.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 12.80 655 
2º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 11.37 568 
3º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 9.90 480 
4º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 9.37 448 
5º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 9.06 429 
6º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 8.34 386 



7º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 8.01 367 
8º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 7.49 336 

Atletas convidados 
-.- 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 11.03 548 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 7.19 318 

 
 1º 2º 3º 

157 12.33 11.99 12.80 
100 11.34 11.37 X 
118 9.81 9.78 9.90 
96 8.32 X 9.37 
165 8.47 9.06 9.01 
33 8.34 8.14 8.21 
163 8.01 7.72 7.32 
11 6.05 6.47 7.49 

Atletas convidados 
207 10.95 11.03 X 
195 6.24 7.19 7.15 

  

Prova: 400m rasos - Feminino - Final - 11.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 136 13187 Emmily Da Silva Pinheiro 03.11.85 ULBRA/Brasiltelecom 54.8 10 
2º 128 22956 Camila Vieira De Souza 18.04.87 ULBRA/Brasiltelecom 56.4 8 
3º 49 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 Sogipa 56.4 6 
4º 137 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 1.00.8 5 
5º 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.04.2 4 

Atletas convidados 
1º 205 8200 Silvana Aparecida dos Santos 10.06.79 FAP 55.5 -.- 
2º 202 29241 Magda Paula dos Santos Ribeiro 13.12.89 FAP 58.6 -.- 

 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final - 13.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 160 18923 Gustavo Weiss 19.12.83 UNISC 43.03 10 
2º 91  Alessandro Diello Moro 28.06.75 ULBRA/Brasiltelecom 41.70 8 
3º 6 14806 Thiago Josué Dresch 08.04.84 Ivoti 37.20 6 
4º 158 13003 Gilmar Sa Isbarrola 82 UNISC 36.80 5 
5º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 31.55 4 
6º 96 28643 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 28.94 3 
7º 106 32320 Geverton Correa 11.04.90 ULBRA/Brasiltelecom 27.67 2 
8º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 26.92 1 

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

160 X 38.93 X X 43.03 X 
91 41.70 X 39.03 35.84 40.71 40.46 
6 37.20 34.28 X X 30.94 X 

158 X X 28.78 35.69 36.80 X 
165 27.19 X X 27.28 31.55 27.20 
96 28.94 X -.- -.- -.- -.- 
106 24.28 27.67 X 26.91 26.40 X 
33 25.05 26.92 X X 23.88 -.- 

 
 



 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 13.30h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 16 18857 Derik Rolim Koubik 86 Sogipa 4.50 10 
2º 31 23173 Kelvin Koubik  89 Sogipa 4.20 8 
3º 152  Anderson Retori 78 UNISC 3.00 6 
4º 103 34486 Ezequiel Lhomann 15.04.90 ULBRA/Brasiltelecom 3.00 5 
5º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 2.40 4 

Atleta convidado 
-.- 209 13934 José Leandro de Oliveira 06.07.82 FCA NM  

 
 2.40 2.50 2.60 2.70 2.80 2.90 3.00 3.10 3.20 3.30 3.40 3.50 3.60 3.70 3.80 3.90 4.00 4.10 4.20 4.30 4.50 4.65 

16 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - xxo o xxx 
31 - - - - - - - - - - - - - - xo - o - o xxx   
152 - - o - o - o xxx               
103 o O o xxo o o o xxx               
96 xo - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Atleta convidado 
209 - - - - - - - - - - - xxx           
 

Prova: 100m com barreiras - Feminino - Heptatlo - 14.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 16.2 661 
2º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 17.1 559 
3º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 17.3 537 
4º 46 25641 Claudia D. Vitória 91 Sogipa 17.9 474 
5º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 19.4 333 
6º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 21.0 207 
-.- 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa DNF 000 

 

Prova: Salto em Altura - Feminino - Heptatlo - 14.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 1.53 655 
2º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 1.50 621 
3º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 1.41 523 
4º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 1.32 429 
5º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 1.29 399 
6º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 1.29 399 
-.- 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom NM 000 

 
 1.20 1.23 1.26 1.29 1.32 1.35 1.38 1.41 1.44 1.47 1.50 1.53 1.56 

149 - - - - - - o o o o xo xo xxx 
56 - - o o o xo o xo xo xxo o xxx  
46 - - o o o o o o xxx     
101 o o o xo xxo xxx        
129 - - xo o x         
65 - - xxo xo xxx         
135 xxx             

 
 
 
 



Prova: Salto em Distância - Masculino - Final - 15.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 24 25655 Heleno Garay Rodrigues 87 Sogipa 6.94 10 
2º 15 24762 Davi G. dos Santos 87 Sogipa 6.59 8 
3º 26 23177 Ivan Rosa de Souza 87 Sogipa 6.52 6 
4º 104 29400 Ezequiel Osmar Franklin Da Silva 09.08.90 ULBRA/Brasiltelecom 6.19 5 
5º 158 13003 Gilmar Sa Isbarrola 82 UNISC 6.14 4 
6º 116  Maicon Alves 07.09.89 ULBRA/Brasiltelecom 6.13 3 
7º 99 34526 Dionei Freitas de oliveira 12.09.89 ULBRA/Brasiltelecom 5.86 2 
8º 161 20185 Juliano Barreto 06.09.81 UNISC 5.68 1 
-.- 174  Volmar Matos Filza 17.04.90 UNISC NM  

 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
24 6.47 6.94 6.81 6.46 -.- 6.61 
15 6.59 X 6.15 6.34 X X 
26 6.48 X 6.50 6.35 6.27 6.52 
104 6.19 6.08 5.80 5.52 5.37 5.69 
158 5.47 5.89 6.14 5.91 5.89 6.07 
116 5.85 5.87 6.01 5.96 X 6.13 
99 X 5.61 5.64 5.42 5.86 5.82 
161 X X 5.68 X X X 
174 X -.- -.- -.- -.- -.- 

 

Prova: 100m rasos - Masculino - Final - 15.20h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 95 28927 Arthur Panerai 30.01.91 ULBRA/Brasiltelecom 10.9 10 
2º 120 31320 Peter Bopsin 88 ULBRA/Brasiltelecom 10.9 8 
3º 93 34194 André Rodrigues 15.01.90 ULBRA/Brasiltelecom 11.5 6 
4º 19 25693 Everson Lucas Braz 90 Sogipa 11.5 5 
5º 174  Volmar Matos Filza 17.04.90 UNISC 12.6 4 
6º 164 28041 Leonardo Trindade 01.05.87 UNISC 12.7 3 

 

Prova: 400m rasos - Masculino - Final - 16.05h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 1 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 UNISC 47.9 10 
2º 109 23264 Jonas Alexandre De Lima Silva 19.02.87 ULBRA/Brasiltelecom 48.2 8 
3º 111 18621 Jorge Augusto Pereira Borges 18.01.86 ULBRA/Brasiltelecom 48.9 6 
4º 187 27256 Lutimar Abreu Paes 88 Esporte e Cidadania 49.5 5 
5º 156 17739 Everton Bonfin Dantas 15.07.81 UNISC 51.7 4 
6º 89 21696 Adilson Robson Da Silva Blanco 17.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 52.0 3 
7º 155  David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 52.6 2 
8º 23 31328 Hayan Coronet 87 Sogipa 54.8 1 

 

Prova: Salto em Altura - Masculino - Decatlo - 16.10h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 2.03 831 
2º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 1.82 644 
3º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 1.76 593 
4º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 1.73 569 
5º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 1.64 496 
6º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 1.61 472 
7º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 1.61 472 
8º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 1.43 338 



Atletas convidados 
1º 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 1.76 593 
2º 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 1.46 360 

 
 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 1.55 1.58 1.61 1.64 1.67 1.70 1.73 1.76 1.79 1.82 1.85 1.91 1.97 2.03 2.06 

157 - - - - - - - - - - - - - - - - o o xxo xxx 
100 o o - - - - - o - o xo o - o o xxx     
11 - - - - - - - - - - - - xo        
165 - - - o o - o o o o xo xo xxx        
163 o o o o o o o o o xxx           
118 - - o o o o xxo xxo xxx            
96 - - - - - xo o xo xxx            
33 o o xxx                  

Atletas convidados 
207 - - - - - - - - - - xo - xxo xxx 
195 xo o o xxx           

 
Prova: 5000m rasos - Masculino - Final - 16.20h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 13 19585 Dalvane dos Santos 19.04.84 Sogipa 14.45.8 10 
2º 112 31027 Jose Vianei Pazzato 07.09.76 ULBRA/Brasiltelecom 14.48.2 8 
3º 75 30366 Samoel Girardi 14.09.82 UCS 14.48.6 6 
4º 122 18827 Tauro Susin Bonorino 25.04.78 ULBRA/Brasiltelecom 14.49.5 5 
5º 74 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS 15.24.6 4 
6º 154  Daniel da Silva 12.02.80 UNISC 15.25.7 3 
7º 94 10772 Antonio Carlos Pereira Gomes 11.06.71 ULBRA/Brasiltelecom 15.27.6 2 
8º 173 23178 Vinicius Bernardon da Silva 87 UNISC 15.41.9 1 
9º 167  Marcelo Zysko 16.09.82 UNISC 16.25.4  
10º 73 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 17.55.2  

 

Prova: 5000m rasos - Feminino - Final - 16.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 141 9335 Gisele Barros De Jesus 02.03.83 ULBRA/Brasiltelecom 18.05.6 10 
2º 145 10139 Maria Elaine Milan Machado 29.07.68 ULBRA/Brasiltelecom 19.19.2 8 
3º 53 21682 Ingrith Barbosa 09.10.89 Sogipa 20.03.0 6 
4º 181 33975 Josiane da Siqueira 88 UNISC 20.19.9 5 
5º 81 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 21.36.7 4 
6º 123 17084 Ana Paula Haddad Brunetti 30.06.70 ULBRA/Brasiltelecom 22.20.0 3 

 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final - 16.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 54 31154 Jéssica Centenaro Sausen 21.12.89 Sogipa 41.40 10 
2º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 39.90 8 
3º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 34.53 6 
4º 150 32317 Thalin Rodrigues Correa 14.01.90 ULBRA/Brasiltelecom 30.41 5 
5º 48 17089 Deise Monticelli 85 Sogipa 28.84 4 

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

54 38.18 39.50 38.35 39.28 41.40 X 
149 36.92 38.33 38.55 39.90 37.96 38.32 
135 34.53 33.34 33.54 34.27 31.21 34.06 
150 X 25.91 27.51 28.58 30.41 29.86 
48 23.75 X 28.84 25.91 X X 



Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo - 17.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 11.42  623 
2º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 11.03 597 
3º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 8.18 411 
4º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 7.97 397 
5º 46 25641 Claudia D. Vitoria 91 Sogipa 7.43 363 
6º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 5.94 267 
7º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 5.91 266 

 
 1º 2º 3º 

56 10.67 10.74 11.42 
149 11.03 9.86 10.02 
129 X 8.18 8.06 
135 7.79 7.97 -.- 
46 6.82 7.43 6.81 
65 5.94 -.- -.- 
101 5.17 5.91 4.98 

 

Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final - 17.05h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 131 18555 Cintia Weber Schmidt 05.07.86 ULBRA/Brasiltelecom 48.7 20 
 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom   
 137 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 ULBRA/Brasiltelecom   
 128 22925 Camila V. Souza 18.04.87 ULBRA/Brasiltelecom   

2º 45 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 Sogipa 51.0 16 
 49 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 Sogipa   
 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa   
 67 33751 Thais Bueno Camargo Cunha 80 Sogipa   

3º 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 51.9 12 
   Tami Dami 88 UCS   
 84 26571 Priscila de Lima 28.06.90 UCS   
 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   

4º 182  Maiqueli Schurer 89 UNISC 52.2 10 
 183 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC   
 185  Viviane Batista 22.10.89 UNISC   

 

Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final - 17.20h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 95 28927 Arthur Panerai 30.01.91 ULBRA/Brasiltelecom 42.7 20 
 109 23264 Jonas Alexandre De Lima Silva 19.02.87 ULBRA/Brasiltelecom   
 119 9320 Paulo Cesar Poersch 16.06.77 ULBRA/Brasiltelecom   
 120 31320 Peter Peterson Bopsin 19.11.88 ULBRA/Brasiltelecom   

2º 155  David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 43.7 16 
 174  Volmar Matos Filza 17.04.90 UNISC   
 162 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC   
 164 28041 Leonardo Trindade 01.05.87 UNISC   

3º 15 24762 Davi Guilherme dos Santos 87 Sogipa 44.5 12 
 16 18857 Derik Rolim Koubik 86 Sogipa   
 19 25693 Everson Lucas Braz 90 Sogipa   
 24 21655 Heleno Garay Rodrigues 09.08.87 Sogipa   

 



 
Equipe Convidada 

-.- 193 31798 Gregório Ernesto Bressan 20.06.91 FAP 43.9 -.- 
 194 31613 Guilherme Vilar Parra 24.10.89 FAP   
 196 29216 Marcos Fernandes Eufrasio 16.03.90 FAP   
 198 465 Victor Emanuel Abrozinol  30.06.72 FAP   

 

Prova: 400m rasos - Masculino - Decatlo - 17.35h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 50.6 781 
2º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 53.6 650 
3º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 55.1 589 
4º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 55.5 573 

Atleta convidado 
-.- 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 52.1 714 

 
   2ª série     

1º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 55.3 581 
2º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 55.3 581 
3º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 59.5 426 
-.- 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa DNF 000 

Atleta convidado 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 1.00.4 395 

 

Prova: Parcial - Masculino - Decatlo 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

1º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 3371 
2º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 3365 
3º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 2758 
4º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 2709 
5º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 2559 
6º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 2533 
7º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 2080 
8º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 2002 
Atletas convidados 
1º 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 3290 
2º 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 1916 
 

Prova: 200m rasos - Feminino - Heptatlo - 17.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 26.0 776 
2º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 27.1 684 
3º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 27.7 636 
4º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 28.0 612 
5º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 32.1 331 
6º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 34.9 185 
-.- 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom DNF 000 

 
 
 
 



Prova: Parcial - Feminino - Heptatlo 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

1º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 2689 
2º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 2487 
3º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 1844 
4º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 1691 
5º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 1653 
6º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 851 
7º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 730 
 

Prova: 5000m Marcha Atlética - Masculino - Final - 16.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 170 23688 Pedro A. Moura Severo 11.07.90 UNISC 24.21.0 10 
2º 69 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS 29.39.2 8 
-.- 14 19531 Daniel Tomasi 28.12.87 Sogipa DQ 230.1 -.- 
-.- 25 534 Ruann Etchechury 88 Sogipa DQ 230.1 -.- 
-.- 92  Anderson Felipe Rambo 06.01.89 ULBRA/Brasiltelecom DQ 230.1 -.- 

 

Prova: 5000m Marcha Atlética - Feminino - Final - 18.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 180 19300 Itiara taiane Becker 07.10.86 UNISC 27.17.1 10 
2º 175 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 27.17.2 8 
3º 147 22945 Patricia Quatrin 18.10.86 ULBRA/Brasiltelecom 28.25.2 6 
4º 126 32299 Betina de Souza 06.04.94 ULBRA/Brasiltelecom 34.57.1 5 

Atleta convidada 
-.- 200 29250 Franciele Rodrigues Inácio    16.12.89 FAP 27.09.0 -.- 

 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 
ATLETISMO ADULTO 

Porto Alegre - RS 
2ª etapa - domingo - 23 de setembro de 2007 

Resultados Oficiais 
 
Prova: 10000m rasos - Masculino - Final - 08.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 112 31027 Jose Vianei Pazzato 07.09.76 ULBRA/Brasiltelecom 31.06.9 10 
2º 122 18827 Tauro Susin Bonorino 25.04.78 ULBRA/Brasiltelecom 31.15.1 8 
3º 13 19585 Dalvane dos Santos 19.04.84 Sogipa 31.20.9 6 
4º 94 10772 Antonio Carlos Pereira Gomes 11.06.71 ULBRA/Brasiltelecom 32.42.8 5 
5º 154  Daniel da Silva 12.02.80 UNISC 32.43.7 4 
6º 173 23178 Vinicius Bernardon da Silva 87 UNISC 33.11.7 3 
7º 169 25873 Netiele Peterson da Silva 03.09.80 UNISC 34.51.1 2 
8º 25  John Etchechury 93 Sogipa 37.28.3 1 

 

Prova: Salto em Altura - Masculino - Final - 08.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 2.00 10 
2º 218 27108 Adolf J. Freitas 90 Sogipa 1.85 8 
3º 104 29400 Ezequiel Osmar Franklin Da Silva 09.08.90 ULBRA/Brasiltelecom 1.80 6 
4º 15 24762 Davi Guilherme dos Santos 87 Sogipa 1.75 5 
5º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 1.50 4 
6º 110 32843 Jonatas Rosa Da Fontoura 06.11.90 ULBRA/Brasiltelecom 1.50 3 

 

 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.85 1.90 2.00 
157 - - - - - - - o xo xo 
218 - - - - o o o xo xxx  
104 - - - - o o xo xxx   
15 - - - - xo xxo xxx    
118 o x         
110 xxo xx         

 

Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final - 08.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 144 21329 Keely Christinne Rodrigues Medeiros 30.04.87 ULBRA/Brasiltelecom 15.31 10+3 
2º 125 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 07.08.86 ULBRA/Brasiltelecom 13.49 8 
3º 143 25001 Josiane Bica Dos Santos 10.04.85 ULBRA/Brasiltelecom 12.50 6 
4º 66 28374 Silvia B. da Silva 90 Sogipa 9.83 5 
5º 176  Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 9.24 4 
6º 60 22654 Lidiane Dalla C. Escobar 88 Sogipa 8.31 3 
7º 235 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 7.86 2 
8º 86 34805 Sharyze Vlesser Bosi 28.01.92 UCS 7.48 1 

 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
144 X 14.55 14.83 X 15.31 14.98 
125 13.49 13.24 13.43 X 12.99 12.69 



143 12.11 12.50 11.30 11.62 -.- -.- 
66 9.34 9.83 -.- -.- -.- -.- 
176 X 9.24 X 8.77 X 8.54 
60 8.31 8.28 -.- -.- -.- -.- 
235 7.66 X 7.44 7.78 7.86 7.85 
86 6.82 6.23 7.18 6.69 7.23 7.48 

 

Prova: Salto Triplo - Masculino - Final - 08.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 24 25655 Heleno Garay Rodrigues 87 Sogipa 14.23 10 
2º 26 23177 Ivan Rosa de Souza 87 Sogipa 13.93 8 
3º 28  Jefferson Rivaldo 85 Sogipa 13.50 6 
4º 70 21789 Eduardo Argoud Vieira 11.08.82 UCS 12.92 5 
5º 161 20185 Juliano Barreto 06.09.81 UNISC 11.84 4 
6º 99 34526 Dionei Freitas de oliveira 12.09.89 ULBRA/Brasiltelecom 11.68 3 
7º 116  Maicon Alves 07.09.89 ULBRA/Brasiltelecom 11.54 2 
8º 98 10222 Claudio Luiz Flores 13.09.52 ULBRA/Brasiltelecom 10.86 1 

 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
24 13.16 13.78 14.23 -.- -.- X 
26 13.77 13.73 13.93 12.45 -.- X 
28 11.90 12.98 13.50 12.34 12.48 X 
70 X 11.88 12.73 12.91 X 12.92 
161 11.22 11.56 11.84 11.84 X X 
99 10.89 11.45 X 11.68 11.31 11.54 
116 11.33 11.15 11.54 X X 11.33 
98 10.45 10.38 10.86 10.86 X 10.80 

 

Prova: 10000m rasos - Feminino - Final - 08.45h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 181 33975 Josiane da Siqueira 88 UNISC 46.12.8 10 
2º 123 17084 Ana Paula Haddad Brunetti 30.06.70 ULBRA/Brasiltelecom 47.24.9 8 
3º 139  Fernanda Bulegon 10.08.91 ULBRA/Brasiltelecom 56.09.4 6 

 

Prova: 110m com barreiras - Masculino - Decatlo - 09.35h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 16.1 695 
2º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 16.9 610 
3º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 17.3 569 
4º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 20.3 308 

Atleta convidado 
-.- 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 15.8 728 

 
   2ª série     

1º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 18.9 420 
2º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 20.9 265 
3º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 21.2 244 
-.- 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa DNF 000 

Atleta convidado 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 20.8 272 



Prova: 200m rasos - Masculino - Semifinal - 09.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1º 111 18621 Jorge Augusto Pereira Borges 18.01.86 ULBRA/Brasiltelecom 22.3 Q 
2º 174  Volmar Matos Filza 17.04.90 UNISC 22.4 Q 
3º 89 21696 Adilson Robson Da Silva Blanco 17.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 22.5 Q 
4º 19 25693 Everson Lucas Braz 90 Sogipa 23.2 q 

Atletas convidados 
1º 208 16962 Heitor de Oliveira Salles 20.12.84 FCA 22.4 q 
2º 194 31612 Guilherme Vilar Parra 24.10.89 FAP 22.7  

 
   2ª série     

1º 109 23264 Jonas Alexandre De Lima Silva 19.02.87 ULBRA/Brasiltelecom 22.5 Q 
2º 164 28041 Leonardo Trindade 01.05.87 UNISC 24.4 Q 
3º 219 35366 Guilherme Bec da Silva 93 Sogipa 25.5 Q 

Atletas convidados 
1º 212 10651 Tiago Mendes Olivo 21.08.79 FCA 22.8  
2º 196 29216 Marcos F. Eufrasio 90 FAP 23.2  

 

Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Decatlo - 10.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 36.97 603 
2º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 31.63 497 
3º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 31.42 492 
4º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 29.21 449 
5º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 27.89 423 
6º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 25.34 374 
7º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 18.85 251 
8º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 17.96 234 

Atletas convidados 
1º 207 20352 Fabiano Swarowsky 30.07.80 FCA 31.77 499 
2º 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 26.78 402 

 
 1º 2º 3º 

100 33.20 X 36.97 
96 23.86 31.63 31.59 
157 31.42 X X 
165 25.26 29.21 X 
33 27.84 27.04 27.89 
118 24.78 X 25.34 
163 X X 18.85 
11 17.96 X X 

Atletas convidadas 
207 31.77 X 29.74 
195 X 25.90 26.78 

 
 
 
 
 
 
 



Prova: 200m rasos - Feminino - Final - 10.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 137 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 24.8 10 
2º 131 18555 Cintia Weber Schmidt 05.07.86 ULBRA/Brasiltelecom 25.6 8 
3º 45 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 Sogipa 26.0 6 
4º 49 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 Sogipa 26.3 5 
5º 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 27.8 4 
6º 146  Marina Milene Biscaro 29.07.92 ULBRA/Brasiltelecom 28.3 3 

Atleta convidada 

-.- 201 30000 Larissa Antunes 27.02.91 FAP 27.0 -.- 
 

Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo - 10.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 5.01 562 
2º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 4.97 551 
3º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 4.76 495 
4º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 4.46 418 
5º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 4.37 396 
6º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 4.22 359 
7º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 4.09 329 

 

 1º 2º 3º 
56 4.37 5.01 -.- 
149 X 4.97 4.79 
129 4.76 4.51 -.- 
46 4.46 -.- -.- 
101 4.17 4.37 4.20 
65 X X 4.22 
135 3.94 3.92 4.09 

 

Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final - 10.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 6 14806 Thiago Josué Dresch 08.04.84 Ivoti 53.53 10 
2º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 52.75 8 
3º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 43.81 6 
4º 218 27108 Adolf Jurgens Freitas 90 Sogipa 41.57 5 
5º 108 23185 Jader da Silva Johnn 08.01.86 ULBRA/Brasiltelecom 40.31 4 
6º 152  Anderson Retori 78 UNISC 39.66 3 
7º 89 21696 Adilson Robson Da Silva Blanco 17.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 34.23 2 
8º 22 25200 Gustavo Wernes dos Santos 89 Sogipa 28.96 1 
9º 103 34486 Ezequiel Lhomann 15.04.90 ULBRA/Brasiltelecom 22.70  

 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 53.53 52.65 49.78 -.- -.- -.- 
2º X X 39.81 44.40 52.75 X 
3º 42.60 X 43.34 40.47 43.81 41.87 
4º 40.00 40.99 41.57 38.34 39.31 38.72 
5º 40.31 33.37 X 39.23 36.75 37.67 
6º 38.21 37.87 36.54 37.09 38.18 39.66 
7º X X 34.23 -.- -.- -.- 
8º 27.64 28.96 X -.- -.- -.- 
9º X 22.70 X -.- -.- -.- 



Prova: 400m com barreiras - Masculino - Semifinal - 10.40h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1º 37 17058 Marcio Soares Martins 14.03.70 Sogipa 59.5 Q 
2º 172 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.04.1 Q 
3º 77 27423 Willian Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 1.05.2 Q 
4º 153 20161 Cassio Barreto 09.07.82 UNISC 1.08.2 q 
5º 114  Luciano Camilo Trevisan 04.09.89 ULBRA/Brasiltelecom 1.08.7 q 

Atleta convidado 
-.- 213 20072 Daniel Moser 11.01.85 FCA 1.01.1  

 
   2ª série     

1º 110 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 ULBRA/Brasiltelecom 1.03.8 Q 
2º 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 1.05.8 Q 
3º 117 32316 Marcos Justino Dantur 07.01.91 ULBRA/Brasiltelecom 1.07.7 Q 
-.- 162 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC DQ 168.7  

Atleta convidado 
-.- 214 23206 Mauro César Berlim Junior 22.02.87 FCA 55.3  

 

Prova: 400m com barreiras - Feminino - Final - 11.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 84 26571 Priscila de Lima 28.06.90 UCS 1.05.8 10 
2º 134 19240 Daniela Forgiarini Da Silva 08.04.85 ULBRA/Brasiltelecom 1.07.8 8 
3º 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.08.1 6 
4º 185  Viviane Batista 22.10.89 UNISC 1.08.6 5 
5º 132 18758 Cristiane Tirloni 09.12.86 ULBRA/BrasilTelecom 1.13.8 4 
6º 124 34522 Angélica Meneghetti 04.09.91 ULBRA/Brasiltelecom 1.14.5 3 

 

Prova: Salto com Vara - Masculino - Decatlo - 11.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 3.80 562 
2º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 3.80 562 
3º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 3.40 457 
4º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 2.40 220 
5º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 2.20 179 
-.- 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa NM 000 
-.- 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa NM 000 
-.- 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC NM 000 

Atletas convidados 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP NM 000 

 
 2.20 2.30 2.40 2.60 3.00 3.20 3.40 3.60 3.70 3.80 3.90 4.00 4.10 

100 - - - - - o o o xxo o xx   
157 - - - - xo - o o xo xo - xx x 
96 xo - - - - o o o xxx     
165 o o xxo xxx          
118 xo xxx            
11 xxx             
33 xxx             
163 xxx             

Atleta convidado 
195 xxx             

 



Prova: 800m rasos - Feminino - Final p/tempo - 11.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 130 11058 Christiane Ritz Dos Santos 06.10.81 ULBRA/Brasiltelecom 2.13.5 10 
2º 128 22956 Camila Vieira De Souza 18.04.87 ULBRA/Brasiltelecom 2.14.8 8 
3º 183 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 2.18.9 6 
4º 49 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 Sogipa 2.22.8 5 
5º 138 31322 Fabiana Medeiros Mendel 29.11.91 ULBRA/Brasiltelecom 2.30.7 4 
6º 57 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.94 Sogipa 2.43.7 3 
7º 78 32446 Camila Leonarda de Jesus Barros 26.03.92 UCS 2.47.9 2 

Atletas convidadas 

1º 217 13212 Janaina Graziela da Costa 02.01.81 FCA 2.20.9 -.- 
2º 202 29241 Magda Paula dos Santos Ribeiro 13.12.89 FAP 2.24.6 -.- 

 

Prova: 800m rasos - Masculino - Final p/tempo- 11.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 1 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 UNISC 1.49.8 10 
2º 187 27256 Lutimar Abreu Paes 88 Esporte e Cidadania 1.50.9 8 
3º 74 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS 1.58.1 6 
4º 34 24985 Luiz Carlos Ferreira 90 Sogipa 1.59.8 5 
5º 121 10020 Rudinei Ribeiro Maia 14.11.69 ULBRA/Brasiltelecom 2.03.7 4 
6º 43 29944 William Trumack Duarte Orsi 02.01.88 Sogipa 2.04.6 3 
7º 167  Marcelo Zysko 16.09.82 UNISC 2.08.2 2 
8º 68 27424 André Schieck 01.06.82 UCS 2.16.8 1 

Atletas convidadas 

1º 188 22462 Acácio Nicola 29.01.85 FAP 1.54.7 -.- 
2º 206 15378 Andrigo Zaar  FCA 1.55.4 -.- 
3º 190 33869 Edivandro Francisco de Andrade 10.12.71 FAP 2.00.6 -.- 

 

Prova: 200m rasos - Masculino - Final - 12.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 111 18621 Jorge Augusto Pereira Borges 18.01.86 ULBRA/Brasiltelecom 21.8 10 
2º 109 23264 Jonas Alexandre De Lima Silva 19.02.87 ULBRA/Brasiltelecom 21.9 8 
3º 164 28041 Leonardo Trindade 01.05.87 UNISC 22.5 6 
4º 89 21696 Adilson Robson Da Silva Blanco 17.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 22.8 5 
5º 174  Volmar Matos Filza 17.04.90 UNISC 22.9 4 
6º 19 25693 Everson Lucas Braz 90 Sogipa 23.0 3 

 

Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Decatlo - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 52.07 619 
2º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 48.33 564 
3º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 40.50 449 
4º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 37.29 403 
5º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 35.90 383 
6º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 29.71 295 
7º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 28.15 273 
8º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 21.27 178 

Atletas convidados 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 33.34 346 

 
 
 



 1º 2º 3º 
157 52.07 47.12 X 
165 43.89 48.33 46.23 
100 34.09 40.50 38.05 
118 37.29 34.59 -.- 
96 34.13 35.90 X 
163 29.71 29.50 -.- 
33 28.15 28.04 X 
11 21.27 X X 

Atleta convidado 
195 33.34 34.95 31.05 

 

Prova: Salto em Altura - Feminino - Final - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 44 17140 Aline Valgoi Alca 85 Sogipa 1.53 10 
2º 151 12619 Valeria Araújo de Oliveira 13.10.81 ULBRA/Brasiltelecom 1.50 8 
3º 185  Viviane Batista 22.10.89 UNISC 1.45 6 
4º 133 17141 Daisy Valgoi Alca 15.08.86 ULBRA/Brasiltelecom 1.35 5 

 
 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.53 1.56 

44 - - o o o o o xxo xxx 
151 - - - - o o xxo xxx  
185 - o o xo xo o xxx   
133 - o o o xxx     

 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 160 18923 Gustavo Weiss 19.12.83 UNISC 13.95 10 
2º 91  Alessandro Diello Moro 28.06.75 ULBRA/Brasiltelecom 13.40 8 
3º 22 25200 Gustavo Werner dos Santos 89 Sogipa 10.90 6 
4º 171  Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 9.95 5 
5º 224 32318 Natanael F. Azevedo 88 ULBRA/Brasiltelecom 9.80 4 
6º 110 32843 Jader da Silva Johnn 86 ULBRA/Brasiltelecom 9.06 3 

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

160 13.69 13.72 13.62 13.55 13.95 13.56 
91 X 13.40 X 13.05 X X 
22 10.90 X 10.49 10.22 10.25 10.80 
171 9.76 9.30 9.95 9.53 9.94 9.21 
224 9.31 8.96 8.94 9.69 9.39 9.80 
110 8.81 9.06 -.- -.- -.- -.- 

 

Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final - 13.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 37 17058 Marcio Soares Martins 14.03.70 Sogipa 59.2 10 
2º 77 27423 Willian Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 59.9 8 
3º 172 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.02.3 6 
4º 110 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 ULBRA/Brasiltelecom 1.03.9 5 
5º 153 20161 Cassio Barreto 09.07.82 UNISC 1.07.9 4 
6º 117 32316 Marcos Justino Dantur 07.01.91 ULBRA/Brasiltelecom 1.08.6 3 
7º 114  Luciano Camilo Trevisan 04.09.89 ULBRA/Brasiltelecom 1.09.6 2 

 



Prova: 3000m com obstáculos - Feminino - Final - 14.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 141 9335 Gisele Barros De Jesus 02.03.83 ULBRA/Brasiltelecom 11.08.7 10 
2º 53 21682 Ingrith Barbosa 09.10.89 Sogipa 11.57.6 8 

 

Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final - 14.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 7 22795 Carla Michel  18.01.88 Ivoti 52.15 10+3 
2º 125 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 07.08.86 ULBRA/Brasiltelecom 49.60 8 
3º 143 25001 Josiane Bica Dos Santos 10.04.85 ULBRA/Brasiltelecom 46.25 6 
4º 66 28374 Silvia Barbosa da Silva 90 Sogipa 44.97 5 
5º 60 22654 Lidiane Dalla C. Escobar 22.02.88 Sogipa 42.55 4 
6º 144 21329 Keely Christinne Rodrigues Medeiros 30.04.87 ULBRA/Brasiltelecom 40.04 3 
7º 54 31154 J�ssica Sausen 89 Sogipa 17.70 2 

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
7 52.15 51.03 X X 51.57 48.72 

125 X 49.60 48.72 X 47.63 48.54 
143 46.25 X X X X 44.28 
66 41.70 43.56 X 44.97 X X 
60 40.17 41.29 40.51 40.01 42.55 39.91 
144 31.49 38.25 39.04 X 40.04 39.26 
54 17.70 X X -.- -.- -.- 

 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo - 14.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 33.57 544 
2º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 31.75 510 
3º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 30.55 487 
4º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 18.62 263 
5º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 16.38 222 
6º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 16.35 221 
7º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 7.69 65 

 
 1º 2º 3º 

135 30.24 33.57 29.27 
149 31.75 30.45 28.49 
56 30.55 29.66 29.92 
129 14.09 18.62 X 
46 16.38 15.54 X 
101 12.71 16.35 12.00 
65 X -.- 7.69 

 

Prova: Salto Triplo - Feminino - Final - 14.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 52 7262 Gisele Lima de Oliveira 80 Sogipa 13.28 10 
2º 151 12619 Valeria Araújo de Oliveira 13.10.81 ULBRA/Brasiltelecom 11.73 8 
3º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 10.94 6 
4º 131 18555 Cintia Weber Schmidt 05.07.86 ULBRA/Brasiltelecom 10.68 5 
5º 182  Maiqueli Schurer 89 UNISC 10.91 4 
6º 133 17141 Daisy Valgoi Alca 15.08.86 ULBRA/Brasiltelecom 9.95 3 
7º 44 17140 Aline Valgoi Alca 85 Sogipa 9.42 2 



 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

52 12.98 12.94 13.28 X -.- -.- 
151 X 11.99 11.73 11.46 X X 
65 10.91 10.94 10.78 X X X 
131 10.68 -.- -.- -.- -.- -.- 
182 10.05 10.91 X 10.08 -.- -.- 
133 X X X 9.36 X 9.95 
44 9.42 -.- -.- -.- -.- -.- 

 
Prova: 3000m com obstáculos - Masculino - Final - 15.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 88 4217 Adelar José Schuler 06.05.72 ULBRA/Brasiltelecom 9.18.3 10 
2º 42 17080 Saulo Neves de Oliveira 15.07.81 Sogipa 9.22.6 8 
3º 75 30366 Samoel Girardi 14.09.82 UCS 9.30.8 6 
4º 115 8322 Luis Fernando Santos 90 ULBRA/Brasiltelecom 9.31.9 5 
5º 173 23178 Vinicius Bernardon da Silva 87 UNISC 9.58.7 4 
6º 107 30610 Guilherme Hummel 89 ULBRA/Brasiltelecom 10.09.7 3 
7º 169 25873 Netiele Peterson da Silva 03.09.80 UNISC 10.12.5 2 
8º 167  Marcelo Zysko 16.09.82 UNISC 10.39.6 1 
-.- 34 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.01.90 Sogipa DNF  
-.- 220 22856 Ademir José de Almeida 07.03.88 FCA DNF  

Atleta convidado 
-.- 221 17605 Claudinei Ribeiro 27.04.90 FCA 10.14.9 -.- 

 

Prova: Revezamento 4x400m - Feminino - Final - 15.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 128 22956 Camila Vieira De Souza 18.04.87 ULBRA/Brasiltelecom 3.50.6 20 
 130 11058 Christiane Ritz Dos Santos 06.10.81 ULBRA/Brasiltelecom   
 136 13187 Emmily Da Silva Pinheiro 03.11.85 ULBRA/Brasiltelecom   
 137 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 ULBRA/Brasiltelecom   

2º   Josiane Siqueira 88 UNISC 4.13.8 16 
 183 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC   
 185  Viviane Batista 22.10.89 UNISC   

3º 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 4.16.8 12 
 78 32446 Camila Leonarda de Jesus Barros 26.03.92 UCS   
 84 26571 Priscila de Lima 28.06.90 UCS   
 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   

4º 223  Ingrid Nascimento 89 Sogipa 4.17.5 10 
 50 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 Sogipa   
   Gessica Sausen 89 Sogipa   
 67 33751 Thais Bueno Camargo Cunha 80 Sogipa   

Equipe convidada 
-.- 201 30000 Larissa Antunes 27.02.91 FAP 4.12.7 -.- 
 202 29241 Magda Paula dos Santos Ribeiro 13.12.91 FAP   
 200 29250 Franciele Rodrigues 80 FAP   
 205 8200 Silvana Aparecida dos Santos 10.06.79 FAP   

 
 
 



Prova: Revezamento 4x400m - Masculino - Final - 15.55h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 155  David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 3.19.0 20 
 156 17739 Everton Bonfin Dantas 15.07.81 UNISC   
 1 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 UNISC   
 164 28041 Leonardo Trindade 01.05.87 UNISC   

2º 89 21696 Adilson Robson Da Silva Blanco 17.03.87 ULBRA/Brasiltelecom 3.19.1 16 
 109 23264 Jonas Alexandre De Lima Silva 19.02.87 ULBRA/Brasiltelecom   
 111 18621 Jorge Augusto Pereira Borges 18.01.86 ULBRA/Brasiltelecom   
 120 31320 Peter Peterson Bopsin 19.11.88 ULBRA/Brasiltelecom   

3º 23 31328 Hayan Coronet 87 Sogipa 3.33.3 12 
 43 29944 William Trumack Duarte Orsi 02.01.88 Sogipa   
 19 25693 Everson Lucas Braz 90 Sogipa   
 37 17058 Marcio Soares Martins 14.03.70 Sogipa   

4º 71 21771 Felipe Moreira de Carvalho 21.02.85 UCS 3.43.4 10 
  26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS   
  31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS   
  27423 Willian Ferreira Lemos 02.01.90 UCS   

Equipe convidada 
-.- 188 22462 Acácio Nicola 29.01.85 FAP 3.22.2 -.- 
 190 33894 Edivandro F. G. de Andrade 10.12.71 FAP   
 192 4827 Fabio Roberto Langoski 04.08.76 FAP   
 197 34099 Tiago Soares 01.01.91 FAP   

 

Prova: 1500m rasos - Masculino - Decatlo - 16.10h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 4.48.5 628 
2º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 5.00.8 555 
3º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 5.05.9 526 
4º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 5.26.0 419 
-.- 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa DNF 000 
-.- 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom DNF 000 
-.- 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC DNF 000 
-.- 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC DNF 000 

Atleta convidado 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP DNF 000 

 

Prova: Decatlo - Masculino – Final 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 100 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 18.11.86 ULBRA/Brasiltelecom 5674 20 
2º 157 19589 Fernando Martin 84 UNISC 5613 16 
3º 96 28635 Augusto Petry 19.09.88 ULBRA/Brasiltelecom 5124 12 
4º 165 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 4362 10 
5º 118 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 ULBRA/Brasiltelecom 4285 8 
6º 163 8284 Juliano Peçanha 17.09.79 UNISC 3942 6 
7º 33 21687 Luan Carlos da Silva 10.07.88 Sogipa 3591 4 
8º 11 29942 André Luiz S. Dias 87 Sogipa 2492 2 

Atleta convidado 
-.- 195 29240 Jeferson Aparecido da Silva 16.09.88 FAP 2936 -.- 

 
 



Prova: 800m rasos - Feminino - Heptatlo - 16.20h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 2.19.3 833 
2º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 2.43.6 532 
3º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 2.46.2 504 
4º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 3.01.3 353 
-.- 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa DNF 000 
-.- 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom DNF 000 
-.- 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom DNF 000 

 

Prova: Heptatlo - Feminino – Final 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 149 24308 Taiana Lohmann 06.02.82 ULBRA/Brasiltelecom 4282 20 
2º 56 23174 Karine Rambo Farias 90 Sogipa 4040 16 
3º 101 19301 Sabine Letícia Heitling 87 UNISC 3294 12 
4º 46 25641 Claudia D. Vitoria 85 Sogipa 2684 10 
5º 129 21635 Casseane Angélica Dos Santos 09.10.88 ULBRA/Brasiltelecom 2411 8 
6º 135 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 ULBRA/Brasiltelecom 1603 6 
7º 65 24954 Raquel Souza 91 Sogipa 1275 4 

 



 ATLETAS DESTAQUES DA COMPETIÇÃO 
 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Masculino 
 Fabiano Peçanha - UNISC 
Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 
 Gisele Lima de Oliveira - Sogipa 
Atleta Destaque Masculino 
 Fabiano Peçanha - UNISC 
Atleta Destaque Feminino 
 Gisele Barros de Jesus – Ulbra/BrasilTelecom 



 

Campeonatos Estaduais Caixa de Atletismo Adulto
CONTAGEM DE PONTOS 
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